Em 1 de outubro de 2024, foi realizada a  Assembleia Geral Extraordinária - “AGE” de fechamento da Operação, em que, 
após verificado o cumprimento de todas condições precedentes e aprovações regulatórias necessárias, foi aprovada a 
conversão do AFAC celebrado em 30 de setembro de 2024, no montante de R$ 242.000.000,00 (duzentos e quarenta e dois 
milhões de reais), com a consequente emissão de 242.000.000 (duzentos e quarenta e dois milhões) de novas ações 
ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, pelo preço de emissão unitário de R$ 1,00 (um real), sendo o preço de 
emissão total de R$ 242.000.000,00 (duzentos e quarenta e dois milhões de reais), dos quais (i) R$ 217.800.000,00 (duzentos 
e dezessete milhões e oitocentos mil reais) foram alocados à conta de reserva de capital da Companhia, de acordo com o 
disposto no artigo 182, parágrafo 1º, da Lei 6.404/76, e (ii) R$ 24.200.000,00 (vinte e quatro milhões e duzentos mil reais) 
foram alocados à conta de capital social mediante conversão de adiantamento para futuro aumento de capital.  

Em 14 de outubro de 2024 a Engelhart CTP (Brasil) S.A., em favor da BTG Pactual Commodities Sertrading S.A. (anteriormente 
denominada Sertrading (BR) Ltda.) (“Companhia”), realizou um adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC), no 
valor total de R$ 3.957.787.450,21 (três bilhões, novecentos e cinquenta e sete milhões, setecentos e oitenta e sete mil, 
quatrocentos e cinquenta reais e vinte e um centavos), mediante transferência para a conta bancária. O referido AFAC será 
convertido em capital social na primeira assembleia geral da Companhia a ser realizada após a data de celebração do AFAC 
ou no prazo de 120 dias contados a partir do encerramento do período-base em que o AFAC foi efetuado.